Distrito de Bahía Negra, en el Departamento de Alto Paraguay; proceso mediante el cual se ha 

obtenido la Resolución N° 335/23 y 1004/23 "POR LA CUAL SE OTORGA EL PERMISO DE 

PROSPECCIÓN O CATEO DE MINERALES NO METÁLICOS, A LA EMPRESA OCHO A S.A., EN UNA 

SUPERFICIE DE 30.893 (TREINTA MIL OCHOCIENTAS NOVENTA Y TRES) HECTÁREAS, 

DENOMINADO BLOQUE SAN ALFREDO, UBICADO EN LAS LOCALIDADES DE SAN ALFREDO, 

SIERRA LEÓN, FN. PABLO LAGERENZA Y LAGERENZA`I DEL DISTRITO DE BAHÍA NEGRA DEL 

DEPARTAMENTO DE ALTO PARAGUAY, REGIÓN OCCIDENTAL”. 

Cabe mencionar que actualmente el Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones (MOPC)

[...]

humana contra quienes ordenan, ejecuten o, en razón de sus atribuciones, permitan o autoricen 

actividades atentatorias contra el equilibrio del ecosistema, la sustentabilidad de los recursos 

naturales y la calidad de vida humana”. 

**Artículo 5º:** Serán sancionados con penitencia de uno a cinco años y multa de 500 (quinientos) a 

1.500 (mil quinientos) jornales mínimos legales para actividades diversas no especificadas. Entre las 

actividades se destaca: 

- Los que empleen datos falsos o adulteren los verdaderos en estudios y evaluaciones de impacto 

ambiental o en los procesos destinados a la fijación de estándares oficiales;

[...]

calidad, espesor y profundidad, y cuya extracción o producción puede ser económica y legalmente 

factible. 

Con base a los antecedentes, los estudios actuales y los modelos geológico-mineros identificados, y, 

considerando el 10 (Diez) porciento del área con Recursos, se tiene unas 2.300 hectáreas o 23.000.000 

m2 (Veintitrés millones) de metros cuadrados, que proponiendo un espesor mínimo de 1 m (Un metro) 

se estima como Reserva Inferida unos 23.000.000 m3 (Veintitrés millones) de metros cúbicos. 

Considerando que solo el 50% de las Reservas Inferidas sea explotable (El Peso Específico del Yeso 

Mineral 2,3tn/m), se tendría unos 26.450.000 (Veintiséis millones cuatrocientos cincuenta mil) Tn/m, 

equivalente a 1.429 (Mil cuatrocientos veintinueve) años del consumo anual de la INC (La última 

Licitación de referencia indica la importación de 18.503 Toneladas de Yeso Mineral). 

6. LOCALIZACIÓN DEL PROYECTO 

Cuadro 1 Datos de ubicación del proyecto 

Distrito: Bahía Negra 

Departamento: Alto Paraguay